
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ПРИМОРСКО-АХТАРСКИЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

г.ПРИМОРСКО-АХТАРСК 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 18  

«СОЛНЫШКО» 

 
ПРИКАЗ 

 

 «25» января 2023г.        № 44-ОД 

 

О переходе к осуществлению образовательной деятельности с 

непосредственным полным применением ФОП ДО 

 в МБДОУ №18 

 

На основании Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях 

в Российской Федерации»», с целью принятия необходимых управленческих 

решений и методических шагов по внедрению Федеральной образовательной 

программы дошкольного образования, утвержденной приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2022 г. № 

1028, п р и к а з ы в а ю: 

1.Организовать эффективное управление создания единого 

федерального образовательного пространства в дошкольном учреждении. 

2. Создать рабочую группу по переходу к осуществлению 

образовательной деятельности с непосредственным полным применением 

ФОП ДО в МБДОУ №18 в следующем составе: 

Руководитель рабочей группы:  

заместитель заведующего по УВР Н.Н. Падалка. 

Члены рабочей группы: 

старший воспитатель А.С. Шевчук; 

воспитатель С.П. Хорошилова;  

воспитатель В.В. Скакун; 

воспитатель Ю.А. Ростова; 

учитель-логопед О.В. Самохвалова; 

представитель родительской общественности М.Г. Горюнова. 

3. Утвердить дорожную карту учреждения по изучению и переходу к 

осуществлению образовательной деятельности с непосредственным полным 

применением ФОП ДО в МБДОУ №18 (приложение №1). 

4.Утвердить план-график по переходу к осуществлению 

образовательной деятельности с непосредственным полным применением 

Федеральной образовательной программы дошкольного образования (далее 

ФОП ДО) в МБДОУ №18 (приложение №2). 

5. Рабочей группе: 



- осуществлять свою деятельность по плану-графику, утвержденному 

настоящим приказом; 

- руководствоваться в своей деятельности ФОП ДО, действующими 

нормативными актами, разъяснениями Министерства просвещения РФ, 

органов государственной власти субъектов РФ и местного самоуправления в 

сфере образования; 

- при необходимости приглашать на заседания рабочей группы 

представителя администрации МБДОУ №18 и педагогического совета; 

- решать иные вопросы неурегулированные настоящим приказом и планом-

графиком. 

5. Возложить ответственность за выполнение приказа на заместителя  

заведующего по УВР Н.Н. Падалка.  

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.    

 

 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ №18:                                   И.А.Маранина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу от25.01.2023г.№44-ОД 

 

Дорожная карта 

по изучению и переходу к осуществлению образовательной деятельности 

с непосредственным полным применением ФОП ДО  

в МБДОУ №18 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

1 Создание рабочей группы, обеспечивающей координацию 

действий коллектива отвечающего за информационное, 

научно методическое, экспертное сопровождение процесса. 

 

январь 

2023г. 

2 Формирование банка нормативно-правовых документов, 

регламентирующих введение и реализацию ФОП ДО. 

 

февраль 

март 

2023г. 
3 Организация изучения нормативно-правовых документов, 

регламентирующих введение и реализацию ФОП ДО 

педагогическим коллективом. 

 

март 

2023г. 

4 Обеспечение участие членов рабочей группы в семинарах, 

конференциях и других мероприятиях по введению ФОП ДО. 

 

февраль 

июль 

2023г. 
5 Утверждение плана работы по введению ФОП ДО. 

 

февраль 

2023г. 
6 Организация обсуждения ФОП ДО.  

 

март 

2023г. 
7 Определение УМК (Учебно-методических пособий), 

используемых в образовательном процессе в соответствии с 

ФОП ДО. 

 

апрель 

2023г. 

8 Приведение нормативной базы ДОУ в соответствие с 

требованиями ФОП ДО. 

 

апрель 

2023г. 

9 Организация работ по выполнению методических 

рекомендаций по внесению изменений в локальные акты 

 

апрель 

2023г. 

10 Размещение информации о ходе подготовки к введению 

ФОП на сайте дошкольного учреждения 

 

январь 

2023г. 

11 Приведение в соответствие с требованиями ФОП ДО и 

новыми квалификационными характеристиками 

должностных инструкций работников ДОУ. 

май 

2023г. 

12 Осуществление повышения квалификации всех воспитателей апрель-



и специалистов июнь 

2023г. 
13 Методичное обеспечение библиотечного фонда как 

информационного центра по подготовке к введению ФОП 

ДО. 

 

апрель-

июнь 

2023г. 

14 Обогащение предметно-развивающей среды в соответствие с 

требованиями ФОП ДО. 

 

апрель-

июнь 

2023г. 
15 Укрепление материально-технической базы ДОУ. апрель-

июнь 

2023г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ №18                                                   И.А.Маранина 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Приложение №2 

к приказу от25.01.2023г.№44-ОД 

 

План-график 

по переходу к осуществлению образовательной деятельности с 

непосредственным полным применением ФОП ДО  

в МБДОУ №18 

 

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

1. Организационно–управленческое обеспечение 

Организовать и 

провести 

педагогические 

советы, 

посвященные 

вопросам 

подготовки к 

непосредственному 

применению ФОП 

ДО  

февраль 

апрель  

июнь 

рабочая группа, 

заведующий 

протоколы 

Провести 

экспертизу 

локальных актов 

детского сада в 

сфере образования 

(на несоответствие 

требованиям ФОП 

ДО) 

март-апрель заместитель 

заведующего по 

УВР 

отчет и по 

необходимости 

проекты 

обновленных 

локальных актов 

Издать приказ об 

отмене ООП 

детского сада и 

непосредственном 

полном применении 

ФОП ДО при 

осуществлении 

воспитательно-

образовательной 

деятельности 

август руководитель 

рабочей группы, 

заведующий 

приказ 

Издать приказы об 

утверждении 

актуализированных 

в соответствии с 

требования ФОП 

ДО локальных актов 

детского сада в 

по мере 

необходимости 

заведующий, 

руководитель 

рабочей группы 

приказы 



сфере образования 

2.Кадровое обеспечение 

Проанализировать 

укомплектованность 

штата для 

обеспечения 

применения ФОП 

ДО. 

Выявление 

кадровых 

дефицитов. 

март-май заведующий, 

руководитель 

рабочей группы 

аналитическая 

справка 

Провести 

диагностику 

образовательных 

потребностей 

педагогических 

работников по 

вопросам перехода 

на полное 

применение ФОП 

ДО 

апрель-май рабочая группа справка, график 

повышения 

квалификации 

Проанализировать 

профессиональные 

затруднения 

педагогических 

работников по 

вопросам перехода 

на применение ФОП 

ДО 

апрель-май рабочая группа Опросные листы 

Направить 

педагогических 

работников на 

обучение по 

программе 

повышения 

квалификации по 

вопросам 

применения ФОП 

ДО 

апрель-июнь заведующий документы о 

повышении 

квалификации 

3. Финансово-экономическое обеспечение к введению ФОП ДО 

Обеспечение 

оснащенности ДОУ 

в соответствии с 

требованиями ФОП 

март-август заведующий информационная 

справка 



к минимальной 

оснащенности 

учебного процесса и 

оборудованию 

учебных помещения 

Обеспечение 

укомплектованности 

библиотеки ДОУ 

печатными и 

электронными 

образовательными 

ресурсами 

март-август старший 

воспитатель 

информационная 

справка 

4. Методическое обеспечение 

Разработать 

методические 

материалы по 

сопровождению 

реализации 

федеральной 

рабочей программы 

образования (в 

рамках своей 

компетенции) 

апрель-август рабочая группа методические 

материалы 

Обеспечить для 

педагогических 

работников 

консультационную 

помощь по 

вопросам 

применения ФОП 

ДО 

март-август рабочая группа рекомендации, 

методические 

материалы 

5. Информационное обеспечение 

Провести 

родительские 

собрания, 

посвященные 

применению ФОП 

ДО 

апрель-август члены рабочей 

группы 

протоколы 

Разместить 

информацию о 

переходе на ФОП 

ДО, презентацию о 

ФОП ДО на 

официальном сайте 

до 01.04.2023г. ответственный  

за сайт 

информация на 

сайте ДОУ 



учреждения 

 

 

 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ №18     И.А.Маранина 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
	ПРИМОРСКО-АХТАРСКИЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
	г.ПРИМОРСКО-АХТАРСК
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 18
	«СОЛНЫШКО»

		2023-02-28T21:26:20+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 18 "СОЛНЫШКО"


		2023-02-28T21:31:35+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 18 "СОЛНЫШКО"


		2023-02-28T21:32:01+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 18 "СОЛНЫШКО"




